指标进入先进行列。

在安全方面，公司将进一步强化责任落实，力争实现全年因工重伤事故为零，工亡事故为零。

在客户权益保护方面，公司将持续推行“质量零缺陷”全流程质量管控模式，力争一次性把事情做好，确保产品实物质

量稳定在三西格玛范围内。力争2020年，外部吨钢质量损失控制在0.5元/吨以内，内部质量损失控制在1.3元/吨以内。强化

反腐倡廉的教育、制度与奖罚体系建设，实现商业零贿赂。

在职工权益保护方面，严格遵守《劳动法》等国家法律法规，保障员工应有待遇和福利，打通员工晋升通道，关爱员工

身体和心理健康，保持员工多样化，保障职工合法权益不受侵害。

在社会公益事业方面，主动履行社会责任，热心参加公益事业，多渠道多方式组织公益活动，加强社区建设，增进社区

关系；继续做好志愿者服务。按照精准扶贫要求，重点加快基础设施建设，带动村民创业增收；突出党建引领，坚持扶贫与

扶志、扶智相结合，促进村民转变思想观念，提高主动脱贫意识，形成持续发展动力，打赢脱贫攻坚战。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司2019年重大资产重组暨发行股份购买资产事项已于2019年8月14日获得中国证监会并购重组审核委员会审核通过，

2019年12月27日完成重组交割，2020年2月11日完成新股登记上市。具体详见本节之十二、5、其他重大关联交易（1）部分

所描述。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2019年12月27日，公司重大资产重组暨发行股份购买资产事项已完成相关标的资产的交割工作，子公司华菱湘钢、华菱

涟钢、华菱钢管已完成相关工商变更登记手续，成为公司全资子公司。详见公司于2019年12月28日披露的《公司发行股份及

湖南华菱钢铁股份有限公司 2019 年年度报告全文

53

支付现金购买资产暨关联交易之标的资产完成过户及工商变更登记的公告（公告编号：2019-115）》。

2019年12月27日，公司分别以现金对华菱湘钢增资625,182.9594万元、对华菱涟钢增资99,411.8773万元，华菱湘钢注册

资本由274,817.0406万元增至900,000万元，华菱涟钢注册资本由419,802.7534万元增至519,214.6307万元。具体详见公司于

2019年12月31日披露的《对外投资进展公告（公告编号：2019-116）》。

湖南华菱钢铁股份有限公司 2019 年年度报告全文

54

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况（截止本公告披露日）

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售

条件股份
317,694 0.01% 1,907,167,176  117,788 -255,800 1,907,029,164 1,907,346,858 31.12%

2、国有法人

持股
  1,693,043,555   1,693,043,555 1,693,043,555

3、其他内资

持股
317,694 0.01% 214,123,621  117,788 -255,800 213,985,609 214,303,303 3.50%

其中：境内

法人持股
  214,123,621   214,123,621 214,123,621

   境内

自然人持股
317,694 0.01%   117,788 -255,800 -138,012 179,682 0.00%

二、无限售

条件股份
3,015,332,331 99.99%   1,206,142,222 255,800 1,206,398,022 4,221,730,353 68.88%

1、人民币普

通股
3,015,332,331 99.99%   1,206,142,222 255,800 1,206,398,022 4,221,730,353 68.88%

三、股份总

数
3,015,650,025 100.00% 1,907,167,176  1,206,260,010 0 3,113,427,186 6,129,077,211 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司2018年度权益分派方案于2019年6月13日实施完毕，即以2018年末总股本3,015,650,025股为基数，以资本公积金

向全体股东每10股转增4股。转增后导致报告期股份增加1,206,260,010股。

2、截至本报告披露日，公司2019年发行股份购买资产的重大资产重组工作已实施完毕，本次发行新增股份1,907,167,176

股已于2020年2月11日在深交所登记上市，因此导致公司股份增加1,907,167,176股。本次发行的新增股份全部为有限售条件

流通股，具体详见公司于2020年2月7日披露的相关公告。为准确反映公司截至本报告披露日的股份变动情况，特将本次非报

告期内的变动情况一并列出。

综上，因资本公积转增股本和发行新股的原因，公司总股本由3,015,650,025股增至6,129,077,211股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

   1、 公司2018年度权益分派方案已经2018年度股东大会审议批准。

湖南华菱钢铁股份有限公司 2019 年年度报告全文

55

   2、公司发行股份购买资产的重大资产重组事项已经2019年第二次临时股东大会审议批准，并于2019年9月11日获得中国

证监会核准。

股份变动的过户情况